РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

Забайкальский край

Муниципальный район « Читинский  район»

 Администрация сельского поселения «Арахлейское»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от « 20  »  февраля  2016г.

                                          № 16

«О создании и организации деятельности муниципальной пожарной охраны на территории сельского поселения « Арахлейское»

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.94 № 69-ФЗ,  Законом Забайкальского края «О пожарной безопасности», в целях предупреждения и тушения пожаров на территории сельского поселения, постановляю:

1. Создать 1 добровольную пожарную  дружину на территории  сельского поселения в количестве 8 чел.
3. Старшим добровольной пожарной дружины назначить  Надмитова З.Д.

4. Координацию деятельности добровольной пожарной дружины возложить на Председателя комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности поселения.

5.Заместителю главы администрации по финансовой части  предусмотреть  финансовое и материально-техническое обеспечение  добровольной пожарной дружины поселения за счет средств местного бюджета, пожертвований граждан и юридических лиц, а также других источников финансирования.

6. Старшему добровольной пожарной дружины:

 в случае возникновения пожарной ситуации организовать взаимодействие добровольной пожарной дружины с пожарной частью № 6, расположенной на территории сельского поселения «Арахлейское» по вопросам предупреждения и тушения пожаров на территории поселения и с силами единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций - по тушению лесных пожаров в радиусе до в 10 км  от поселения;

7. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.
          Глава   администрации

          сельского поселения «Арахлейское»:
                       Д.В.Нимаева

ДОБРОВОЛЬНАЯ ПОЖАРНАЯ КОМАНДА

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «АРАХЛЕЙСКОЕ»

1.Надмитов З.Д.—8914-500-85-23

2.Живоглазов А.П.- 8924-804-90-91

3.Лосолов З.Д. 8914-5096047

4.Цыпылов Ч.Б. -8914-488-96-49

5.Ларченко В.В. 8914-486-78-93

6. Сапижев К.Ф

7. Луданов Д.Ц.

8.Цыденжапов И.В.-8924-500-54-84

Приложение к

Постановлению администрации

сельского поселения

от «20» февраля 2016 г. N16
ПОЛОЖЕНИЕ
О ДОБРОВОЛЬНОЙ ПОЖАРНОЙ ДРУЖИНЕ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

1. Настоящее Положение регламентирует создание добровольной пожарной дружины (далее – ДПД) на территории сельского поселения независимо от наличия подразделений Государственной противопожарной службы.

2. ДПД осуществляет деятельность без использования пожарных машин и входит в систему обеспечения пожарной безопасности соответствующего муниципального образования.

3. Муниципальная ДПД создается, реорганизуется и ликвидируется по решению главы Администрации сельского поселения.

4. Администрация сельского поселения в течение 10 дней информирует пожарную часть (далее – ПЧ) о создании, реорганизации и ликвидации ДПД.

5. Количество добровольных пожарных устанавливается главой Администрации сельского поселения (из расчета 1 пожарный на 160 человек населения поселения).

6. На добровольных пожарных возлагаются следующие основные задачи:

-участие в предупреждении пожаров;

-участие в тушении пожаров.

7. В соответствии с возложенными задачами добровольные пожарные осуществляют следующие основные функции:

-контролируют соблюдение требований пожарной безопасности в сельском поселении;

-принимают участие в обучении неработающего населения сельского поселения мерам пожарной безопасности, а также в осуществлении их подготовки к действиям при возникновении пожара;

-проводят противопожарную пропаганду;

-участвуют в тушении пожаров.

8. Финансовое и материально-техническое обеспечение ДПД осуществляется за счет средств местного бюджета.

9. В добровольные пожарные принимаются на добровольной основе в индивидуальном порядке граждане, способные по своим деловым и моральным качествам, а также по состоянию здоровья исполнять обязанности, связанные с предупреждением и (или) тушением пожаров.

10. Для участия в отборе граждане подают письменное заявление на имя главы Администрации  сельского поселения.

11. В соответствии с поданным заявлением отбор в добровольные пожарные осуществляет глава Администрации сельского поселения.

12. По результатам отбора в течение 30 дней со дня подачи заявления глава Администрации сельского поселения принимает решение о принятии  гражданина в добровольные пожарные или об отказе гражданину в приеме в добровольные пожарные.

13. Граждане, принятые в добровольные пожарные, регистрируются в Реестре добровольных пожарных.

14. Добровольную пожарную дружину возглавляет начальник, выбранный из состава добровольных пожарных по согласованию с руководителем ПЧ.

15. Первоначальная подготовка добровольных пожарных осуществляется на безвозмездной основе на базе ПЧ. Последующая подготовка добровольных пожарных; осуществляется (проводится) на ежегодных учетных сборах в ПЧ.

16. Добровольный пожарный может быть исключен из пожарных по следующим основаниям:

- личное заявление;

- несоответствие квалификационным требованиям, установленным для добровольных пожарных;

- состояние здоровья, не позволяющее работать в пожарной дружине;

- самоустранение от участия в деятельности пожарной дружины;

- совершение действий, несовместимых с пребыванием в добровольной пожарной дружине.

17. Добровольным пожарным предоставляется право:

- участвовать в деятельности по обеспечению пожарной безопасности на соответствующей территории муниципального образования;

-  проверять противопожарное состояние объектов или их отдельных участков на соответствующей территории муниципального образования;

-  проникать в места распространения (возможного распространения) пожаров и иных опасных проявлений.

18. На добровольных пожарных возлагаются обязанности:

-  обладать необходимыми пожарно-техническими знаниями в объеме, предусмотренном программой первоначальной подготовки;

- соблюдать меры пожарной безопасности;

- выполнять требования, предъявляемые к добровольным пожарным;

- участвовать в деятельности пожарной дружины;

- соблюдать дисциплину и правила охраны труда.

19. Для своевременного реагирования на пожары главой Администрации сельского поселения по согласованию с начальником ПЧ определяется порядок сбора добровольных пожарных и их доставки к месту пожара.

20. Добровольные пожарные в обязательном порядке принимают участие в проводимых пожарно – тактических учениях и занятиях.

21. Добровольным пожарным могут предоставляться социальные гарантии органами местного самоуправления, руководителями предприятий, организаций и учреждений за счет средств  предприятия, организации.